
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
6

・具体的でわかりやすいです。

・運動会では、本児の発達に合わせて、

競技、演技の参加と考えていた。同じ意

見を助言いただき、安心して活動を進め

ることができた。

・エピソードなど交えて説明して下さ

り、とてもわかりやすかったです。

・様々な場面において、具体的な例、案

について話してくださいました。

・毎回わかりやすく、丁寧にお話してく

ださっている。

・支援員からの見立てやアプローチの

提案に対し、いつも深いご理解をいた

だき心より感謝申し上げます。

それぞれの現場で実践しやすい具体的

な提案や、職員の皆様で共通理解を図

れるような丁寧な説明に、今後とも努

めてまいります。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
5 1

・毎回肯定的な捉え方で伝えてくださる

ので、本児への関わり方への参考になり

ます。

・本児の身体の使い方がまだ不十分であ

るため、ストレッチを教えて頂き、取り

入れた。保育の経験が浅いので、本児理

解と指導法をもっと学びたかった。

・たくさんの知識を持っていらっしゃ

り、多くのことを学ばせていただきまし

た。

・困り事、対応の仕方等で理由付けが分

かりやすく、私たちも日常で取り入れや

すい。

・毎回書いてくださる資料を拝見し、知

識の多さに感動し、非常に参考になって

いる。

・私共が提案いたしましたアプローチ

や支援ツール、環境調整について、

日々の保育・教育のなかで実践してい

ただき誠にありがとうございます。

当事業所では、運動発達・感覚統合・

臨床心理の知見を強みとして支援にあ

たっております。まだまだ至らぬ点も

ございますが、先生方にとってより心

強い存在となれるよう、今後とも専門

性の研鑽に励み、全力でお力添えをし

てまいる所存です。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
5 1

・わかりやすく回答していただいていま

す。

・支援員さんにこちらからの質問回数が

少なかったので、もっと積極的に質問す

べきだったと反省している。

・どのようにしたらよいか2～3個アドバ

イスをしていただけました。

・子どもの様子や保護者の言葉等、塩害

のことを教えていただき、架け橋となっ

てくれている。

・先生方におかれましては、日々ご多

忙な中、お子様の様子を共有するため

に貴重なお時間を割いていただき誠に

ありがとうございます。先生方がより

ご質問やご相談がしやすいタイミング

や方法をこちらから提案すべきとこ

ろ、配慮が至らず申し訳ございません

でした。今後は私共からも積極的にご

質問等についてお伺いするよう心掛け

てまいります。

訪問時にお時間が取れない場合や、後

からお気づきになった点などがござい

ましたら、お電話やメール、またはメ

モなどの紙面でも随時ご相談を承って

おります。「少し聞いてみたい」と

いった些細なことでも構いません。ど

うぞお気軽にお声がけいただけますと

幸いです。

リッキーガーデン名取駅前

令和8年　　2月　　28日

　　　　　令和8年　2月　　　25日　　6回収数

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
5 1

・課題などもっと共有できると良かった

と感じます。

・行事に参加する姿を見守って頂いた。

保護者への報告などで共通理解を深める

ことができたと感じる。

・課題になっている事柄について一緒に

考えてくださり解消、軽減されました。

・子どもの困りごとを見逃しているので

はと想っていたが、このままで良いと知

り、安心することができた。

・行事での大切なお姿を共に見守らせ

ていただき、誠にありがとうございま

した。保護者様への報告を通じて共通

理解を深められたとのこと、私共に

とっても大変心強く存じます。

課題の解消・軽減につきましても、現

場の先生方が真摯に向き合い、具体的

な工夫を実践してくださったからこそ

の結果です。今後も先生方と伴走しな

がら、お子様にとってより良い環境を

共に考えていければ幸いです。

5 事業所からの支援に満足していますか。 6

・専門知識の学びをもっと行いたかった。・専門的な学びを深めたいとの前向き

なご意見をいただき、身の引き締まる

思いです。先生の熱意にお応えできる

よう、今後は訪問時の短時間でも要点

を絞ってお伝えしたり、ポイントをま

とめた資料（紙面）を作成したりする

など、より学びを深めていただける工

夫に努めてまいります。

・本児のつまづきや困り感などへの対応の仕方など、訪問の時に共有できる時間を作ると良かっ

たのかなと思いました。保育で進めていると気づきにくいところも、客観的な視点から捉えたレ

ポートをいただき私自身も学びになりました。

・支援員さん方には、いつも明るく、優しい雰囲気で接して頂きありがとうございました。支援

施設の通所型から訪問型に変更して頂いた事で、本児の園生活リズムを崩すことなく安心して過

ごせることができました。園として訪問支援は初めてであったため、専門的アドバイスに期待を

もって過ごしてきました。園側として積極的に支援員さんと関わり、支援のあり方、指導法等を

深める努力が必要であったと思いました。就学に向けて、保護者との共通理解を深めることがで

きた事は、大変大きかったと感謝しております。お世話になりました。

・いつも私達の保育を温かく受け止め、保護者に伝えていただき感謝しております。これでいい

のかと悩んだ時にもアドバイスをもらったり、賛同いただいたりすることで、安心して支援する

ことができました。特に保護者へ的確に支援していただけるので、保護者の安心感につながった

ように思います。

・記録の目標、コメントなどとてもわかりやすく、参考になりました。固有受容覚などどんな刺

激があると良いのか、アプローチの仕方なども教えてくださり、遊びや活動の幅が広がりまし

た。ありがとうございます。

・様々な場面において、助言を頂きありがとうございます。関わり方、フィードバックなど細か

くして頂き私達も日々の保育の中で取り組めてきました。今後ともよろしくお願いいたします。

日頃より私共の訪問支援にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

皆様から「園生活のリズムを崩さず連携できた」「専門的なアドバイスが保育の安心感や遊び

の幅に繋がった」とのお声をいただき、大変光栄に存じます。特に行事の見守りや就学に向け

た保護者様との共通理解など、先生方が日々真摯にお子様と向き合い、私共の提案を即座に実

践してくださったからこそ、課題の解消という成果に結びつきました。

一方で、専門知識の共有やフィードバックの図り方など、私共の配慮不足でご不便をおかけし

た点もあったかと存じます。今後は先生方からも支援員へ積極的にご質問やご相談がしやすい

よう、施設様や先生方の業務状況に応じてご相談しやすい方法やタイミングを事前にご提案さ

せていただきたいと思います。

なお、訪問時以外でも、お電話やメール、紙面にて随時ご質問・ご相談を承っております。今

後とも各支援員の専門分野を活かしながら、先生方へお力添えできるよう努めてまいります。

引き続き、リッキーガーデンの保育所等訪問支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応


